



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
 Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br
QUADRO - RESUMO DO PROCESSO DE COMPRA Nº 474.2022.SCOMS.0933860.2022.017677

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA SETOR DE COMPRAS E SERVIÇOS – SCOMS				Procedimento Interno SEI nº: 2022.017677	
				Processo de Compras nº: 292/2022	
				Data: 08/11/2022	
IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR					
INDEFINIDO – A LICITAR					
DETALHAMENTO DO OBJETO					
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição de material de consumo voltado ao grupo de material de expediente e outros, destinado ao atendimento das necessidades funcionais desta Procuradoria Geral de Justiça - PGJ.					
Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	ALFINETE, METAL, uso em mapa e quadro de aviso, cabeça colorida, Caixas com 100 Unidades. Marca de referência ACC ou similar ou superior em qualidade.	5	Caixas	R\$ 13,33	R\$ 66,65
2	ALMOFADA, CARIMBO, nº 3, na cor azul, composição do estojo resina termoplástica, tecido de algodão e feltro, sem álcool, recarregável, dimensões aprox. da almofada 67mmX110mm. Marca de referência PILOT ou similar ou superior em qualidade.	24	Unidade	R\$ 34,22	R\$ 821,28
3	ALMOFADA, CARIMBO, nº 3, na cor preto, composição do estojo resina termoplástica, tecido de algodão e feltro, sem álcool, recarregável, dimensões aprox. da almofada 67mmX110mm. Marca de referência PILOT ou similar ou superior em qualidade.	24	Unidade	R\$ 34,81	R\$ 835,44
4	APONTADOR, PORTÁTIL, todo em metal, com 1 furo, simples, lâmina de aço inoxidável. Marca de referência FABER CASTELL ou similar ou superior em qualidade e resistência.	150	Unidade	R\$ 13,60	R\$ 2.040,00
5	BLOCO, ADESIVO, para recados, autoadesivos, removíveis, tamanho 76mmX102mm, pct com 1 bloco colorido na cor amarelo, contendo 100 folhas cada bloco (1 pct contém 1 bloco). Marca de referência 3M, ADELBRÁS, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade.	400	Pacotes	R\$ 15,58	R\$ 6.232,00
6	BLOCO, ADESIVO, para recados, autoadesivos, removíveis, tamanho 38mmX50mm, 1 pct contendo 4 blocos coloridos. Marca de referência 3M, ADELBRÁS, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade.	400	Pacotes	R\$ 8,04	R\$ 3.216,00
7	BLOCO, RASCUNHO, papel sem pauta, mínimo de 50 folhas, picotado/colado, dimensão 150mmX200mm aprox., mínimo de 50g/ m2, com capa. Marca de referência ASA BRANCA ou similar ou superior em qualidade.	5	Unidade	R\$ 10,25	R\$ 51,25
8	BOLSA, CRACHÁ, em PVC transparente (cristal), medindo internamente no mínimo 100mm de largura por 70mm de altura, com uma abertura na lateral para encaixe da identificação, provido de presilha de aço niquelado com mola de pressão e rebitada à lingueta do crachá centralizada, a presilha rebitada na largura do crachá. Marca de referência ADCOPY, SMART ou similar ou superior em qualidade.	300	Unidade	R\$ 1,96	R\$ 588,00

9	BORRACHA, APAGADORA, em material plástico, dimensão 40mmX25 mmX12mm, cor branco, macia, envolta em capa plástica protetora, conformidade com norma NBR 15236. Marca de referência FABER CASTELL, CIS, BIC ou similar ou superior em qualidade.	240	Unidade	R\$ 6,12	R\$ 1.468,80
10	CANETA, CORRETIVA, líquida, material plástico, ponta metal, aprox. 8ml, base solvente, secagem ultrarrápida, correção qualquer tipo escrita, conformidade com norma NBR 15236. Marca de referência BIC, FABER CASTELL, CIS ou similar ou superior em qualidade.	48	Unidade	R\$ 9,43	R\$ 452,64
11	CANETA, ESFEROGRÁFICA, cor azul, corpo (parte externa) hexagonal poliestireno transparente, orifício passagem ar lateral ou topeteira, comprimento sem tampa mínimo 143mm - máximo 150mm, tampa antiasfixiante cor azul com clipe fixação em bolso, topeteira (tampinha) toda embutida no corpo e azul, tubo de carga transparente montado por encaixe, tinta à base de corantes orgânicos e solventes atóxicos cor azul, ponta não retrátil toda em cobre ou latão, esfera tungstênio 1mm, escrita sem falhas e sem borrões, comprimento mínimo de traçado (escrita) 1100m, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência BIC ou similar ou superior.	2500	Unidade	R\$ 1,09	R\$ 2.725,00
12	CANETA, ESFEROGRÁFICA, cor preto, corpo (parte externa) hexagonal poliestireno transparente, orifício passagem ar lateral o u topeteira, comprimento sem tampa mínimo 143mm - máximo 150mm, tampa antiasfixiante cor preto com clipe fixação em bolso, topeteira (tampinha) toda embutida no corpo e preto, tubo de carga transparente montado por encaixe, tinta à base de corantes orgânicos e solventes atóxicos cor preto, ponta não retrátil toda em cobre ou latão, esfera tungstênio 1mm, escrita sem falhas e sem borrões, comprimento mínimo de traçado (escrita) 1100m, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência BIC ou similar ou superior.	1500	Unidade	R\$ 1,34	R\$ 2.010,00
13	CANETA, ESFEROGRÁFICA, cor vermelho, corpo (parte externa) hexagonal poliestireno transparente, orifício passagem ar lateral ou topeteira, comprimento sem tampa mínimo 143mm - máximo 150mm, tampa antiasfixiante cor vermelho com clipe fixação em bolso, topeteira (tampinha) toda embutida no corpo e vermelho, tubo de carga transparente montado por encaixe, tinta à base de corantes orgânicos e solventes atóxicos cor vermelho, ponta não retrátil toda em cobre ou latão, esfera tungstênio 1mm, escrita sem falhas e sem borrões, comprimento mínimo de traçado (escrita) 1100m, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência BIC ou similar ou superior.	100	Unidade	R\$ 1,10	R\$ 110,00
14	CANETA, MARCADORA de texto, hidrográfica, tinta fluorescente a base d'água, ponta facetada, diâmetro ponta 3 a 4mm, cor am arelo, conformidade norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, FABER CASTELL ou similar ou superior.	480	Unidade	R\$ 12,34	R\$ 5.923,20
15	CANETA, MARCADORA de texto, hidrográfica, tinta fluorescente a base d'água, ponta facetada, diâmetro ponta 3 a 4mm, cor ver de, conformidade norma NBR 15236 (artigos	240	Unidade	R\$ 12,13	R\$ 2.911,20

	escolares). Marca de referência PILOT, FABER CASTELL ou similar ou superior.				
16	CLIQUE, NIQUELADO, tamanho 1/0, tratamento superficial niquelado, material metal, formato paralelo, em Caixas com 100 und. Marca de referência ACC ou similar ou superior em qualidade.	100	Unidade	R\$ 4,67	R\$ 467,00
17	CLIQUE, NIQUELADO, tamanho 2/0, tratamento superficial niquelado, material metal, formato paralelo, em Caixas com 100 und. Marca de referência ACC ou similar ou superior em qualidade.	150	Caixas	R\$ 4,23	R\$ 634,50
18	CLIQUE, NIQUELADO, tamanho 4/0, tratamento superficial niquelado, material metal, formato paralelo, em Caixas com 50 und. Marca de referência ACC ou similar ou superior em qualidade	150	Caixas	R\$ 4,59	R\$ 688,50
19	CLIQUE, NIQUELADO, tamanho 6/0, tratamento superficial niquelado, material metal, formato paralelo, em Caixas com 50 und. Marca de referência ACC ou similar ou superior em qualidade.	50	Caixas	R\$ 6,79	R\$ 339,50
20	CLIQUE, NIQUELADO, tamanho 8/0, tratamento superficial niquelado, material metal, formato paralelo, em Caixas com 25 und. Marca de referência ACC ou similar ou superior em qualidade.	50	Caixas	R\$ 6,68	R\$ 334,00
21	COLA, BASTÃO, plástica, branca, em bastão com o mínimo de 40g, uso papéis, fotografias e tecidos, atóxico, validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega. Marca de referência BIC, FABER CASTELL ou similar ou superior em qualidade.	120	Unidade	R\$ 13,43	R\$ 1.611,60
22	COLA, LÍQUIDA, tipo escolar, atóxica, 90g, pastosa, cor branca, aplicação papel, bico econômico, validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega. Marca de referência BIC, FABER CASTELL ou similar ou superior em qualidade.	120	Unidade	R\$ 3,36	R\$ 403,20
23	COLCHETE, FIXAÇÃO, tamanho 9/72, material aço. tratamento superficial latonado, tipo bailarina, pontas arredondadas, Caixas com 72 und. Marca de referência ACC ou similar ou superior em qualidade.	10	Caixas	R\$ 8,71	R\$ 87,10
24	CORRETIVO, LÍQUIDO, a base d'água, pigmentos brancos e resina sintética, secagem rápida, correção qualquer tipo de caneta, mínimo de 18ml, atóxico, lavável, validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega. Marca de referência BIC, FABER CASTEL L ou similar ou superior em qualidade.	48	Unidade	R\$ 7,21	R\$ 346,08
25	ENVELOPE, PAPEL, kraft natural, 80g/m2, dimensão aprox. 240MmX340mm, Caixas com 250 Unidades. Marca de referência SC RITY ou similar ou superior em qualidade.	5	Unidade	R\$ 72,42	R\$ 362,10
26	ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser, 1 etiquetas por folha, branca, papel tamanho A4 com adesivo acrílico aquoso, autocolante, validade indeterminada, acondic. em Caixas com 100 folhas. Marca de referência PIMACO, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade.	5	Unidade	R\$ 56,72	R\$ 283,60
27	ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser, 105X33mm, 2 colunas, 18 etiquetas por folha, branca, papel tamanho A4 com adesivo acrílico aquoso, autocolante, validade indeterminada, acondic. em Caixas com 100 folhas. Marca de referência PIMACO, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade.	2	Unidade	R\$ 61,49	R\$ 122,98
28	ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser, 199,6X143,5mm, 2 etiquetas por folha, branca, papel tamanho A4 com adesivo acrílico	10	Caixas	R\$ 52,15	R\$ 521,50

	aquoso, autocolante, validade indeterminada, acondic. em Caixas com 100 folhas. Marca de referência PIMACO, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade				
29	EXTRATOR, GRAMPO, tipo espátula, em metalço zincado, inox, dimensão aproximada 150mmX15mm. Marca de referência ACC ou similar ou superior em qualidade.	60	Unidade	R\$ 24,13	R\$ 1.447,80
30	EXTRATOR, GRAMPO, tipo ratinho/piranha, metal inox, tratamento superficial cromado, garras de 5,5cm aproximadamente, apoio em plástico resistente. Marca de referência EAGLE, GENMES ou similar ou superior em qualidade.	48	Unidade	R\$ 5,59	R\$ 268,32
31	GRAMPEADOR, PAPEL, tipo alicate, medindo aproximadamente 18cm de comprimento, capacidade mínima para grampear 20 folhas de 75g/m2, uso grampo 26/6, corpo e estrutura em aço inox, capacidade de carga de 200 grampos aproximadamente. Marca de referência ADECK, CIS ou similar ou superior em qualidade.	40	Unidade	R\$ 26,44	R\$ 1.057,60
32	GRAMPEADOR, PAPEL, porte pequeno, medindo de base 13cm aproximadamente, capacidade de grampear aproximadamente 20 folhas de 75g/m2 simultaneamente, uso grampo 26/6, corpo e estrutura em metal, com envase e empunhadra em borracha resistente e mecanismo de grampeamento em aço, capacidade de carga de 100 grampos aproximadamente. Marca de referência CIS, GRAMP LINE ou similar ou superior em qualidade.	60	Unidade	R\$ 23,94	R\$ 1.436,40
33	GRAMPEADOR, PAPEL, porte médio, capacidade mínima de 20 folhas de 75g/m2 simultaneamente, uso grampo 26/6, corpo e estrutura em metal, medindo aproximadamente de base 18cm, com envase e empunhadra em borracha resistente e mecanismo de grampeamento em aço cromado, capacidade de carga de 200 grampos aproximadamente. Marca de referência MAXPRINT, CIS ou similar ou superior em qualidade.	60	Unidade	R\$ 26,13	R\$ 1.567,80
34	GRAMPEADOR, PAPEL, porte grande, capacidade mínima de grampear 240 folhas de 75g/m2 simultaneamente, confeccionado em aço inox, mola resistente com retração automática, haste da base em aço inox medindo no mínimo 29cm, estrutura do estojo de alojamento dos grampos em aço inox com capacidade para até 210 grampos, uso de grampo 23/10 e 23/20, com apoio da base e m borracha endurecida ou resina termoplástica. Marca de referência EAGLE, ADECK ou similar ou superior em qualidade.	5	Unidade	R\$ 135,81	R\$ 679,05
35	GRAMPO, GRAMPEADOR, tamanho 23/10, aço galvanizado, sem rebarba de corte e sem excesso de cola, acondic. em Caixas com 1.000 und, capacidade de grampear entre 50/70 folhas de 75g/m2 cada grampo, prazo de validade indeterminado. Marca de referência ACC, CIS ou similar ou equivalente em qualidade.	10	Caixas	R\$ 11,26	R\$ 112,60
36	GRAMPO, GRAMPEADOR, tamanho 23/20, aço galvanizado, sem rebarba de corte e sem excesso de cola, acondic. em Caixas com 1.000 und, capacidade de grampear entre 80/200 folhas de 75g/m2 cada grampo, prazo de validade indeterminado. Marca de referência ACC, CIS ou similar ou equivalente em qualidade.	10	Caixas	R\$ 18,33	R\$ 183,30

37	GRAMPO, GRAMPEADOR, tamanho 26/6, aço galvanizado, sem rebarba de corte e sem excesso de cola, acondic. em Caixas com 5.000 und, capacidade de grampear até 25 folhas de 75g/m2 cada grampo, prazo de validade indeterminado. Marca de referência ACC, CIS ou similar ou equivalente em qualidade	200	Caixas	R\$ 7,66	R\$ 1.532,00
38	GRAMPO, TRILHO, material plástico injetado em polipropileno, capacidade para prender até 200 folhas de 75g/m2, cor branca/transparente, Pacotes com 50 Unidades. Marca de referência DELLO, CIS ou similar ou superior em qualidade.	100	Pacotes	R\$ 20,62	R\$ 2.062,00
39	GRAMPO, TRILHO, estendido, material plástico injetado em polipropileno, capacidade para prender até 600 folhas de 75g/m2, cor branca/transparente, Pacotes com 50 Unidades. Marca de referência DELLO, CIS ou similar ou superior em qualidade	100	Pacotes	R\$ 23,18	R\$ 2.318,00
40	LIGA, DINHEIRO , tipo cinta elástica, nº 18, material látex, cor amarelo, Pacotes com 50g. Marca de referência MERCUR ou similar ou superior em qualidade.	50	Pacotes	R\$ 6,52	R\$ 326,00
41	LÁPIS, GRAFITE, HB nº 2, corpo de madeira macia e cilíndrico, medindo aprox. 7,2mm de diâmetro e 175mm de comprimento, sem borracha de apagar, atóxico, conformidade com norma NBR 15236. Marca de referência BIC, FABER CASTELL ou similar ou superior em qualidade.	600	Unidade	R\$ 1,32	R\$ 792,00
42	LIVRO, ATA, sem margem, 100 folhas numeradas tipograficamente, folhas brancas e pautadas, capa dura preta, aprox. de altura 33 cm e largura 22 cm, em papelão. Marca de referência TILIBRA, FORONI ou similar ou superior em qualidade.	40	Unidade	R\$ 24,09	R\$ 963,60
43	LIVRO, ATA, sem margem, 200 folhas numeradas tipograficamente, folhas brancas e pautadas, capa dura preta, aprox. de altura 33 cm e largura 22 cm, em papelão. Marca de referência TILIBRA, FORONI ou similar ou superior em qualidade.	40	Unidade	R\$ 29,70	R\$ 1.188,00
44	MARCADOR, PÁGINA, autoadesivo, dimensões aproximadas 45x12mm, conjunto com o mínimo de 4 cores sortidas, mínimo de 100 folhas. Marca de referência PIMACO, 3M ou similar ou superior em qualidade.	30	Conjuntos	R\$ 13,62	R\$ 408,60
45	ORGANIZADOR, MESA, com 3 divisões para lápis-clipe-lembrete, em acrílico poliestireno, cristal. Marca de referência ACRIMET ou similar ou superior em qualidade.	40	Unidade	R\$ 26,06	R\$ 1.042,40
46	ORGANIZADOR, PAPEL, em acrílico resistente, cristal, com mínimo de 2 repartições, tamanho officio cada compartimento, medindo o aprox. 4mmX250mmX340mm. Marca de referência ACRIMET, MENNO ou similar ou superior em qualidade e resistência.	10	Unidade	R\$ 96,43	R\$ 964,30
47	PAPEL, ALCALINO, formato A4, 75 g/m2, extra branco, para impressão de boa qualidade em impressora a laser, a jato de tinta, fotocopadora, fax e offset, acondicionado em resmas com 500 folhas, contendo identificação do produto e marca do fabricante, material 100% proveniente de área florestal replantada. Marca de referência CHAMEX ou similar ou superior em qualidade.	3000	Resmas	R\$ 29,23	R\$ 87.690,00
48	PAPEL, DIPLOMATA, A4, 180 g/m2, cor branco, Caixas com o mínimo de 50 folhas. Marca de referência FILIPAPER ou similar ou superior em qualidade.	20	Caixas	R\$ 23,24	R\$ 464,80

49	PAPEL, LINHO, A4, 180 g/m2, cor branco, Caixas com o mínimo de 50 folhas. Marca de referência FILIPAPER ou similar ou superior em qualidade.	20	Caixas	R\$ 25,38	R\$ 507,60
50	PERCEVEJO, TACHINHA, metal niquelado, cabeça de 12mm aprox., Caixas com 100 und. Marca de referência BAXMMAN ou similar ou superior em qualidade.	5	Caixas	R\$ 8,29	R\$ 41,45
51	PERFURADOR, PAPEL, corpo metálico leve, capacidade mínima de perfuração de 30 folhas de 75g/m2, com margeador, perfuramento manual, 2 furos, distância dos furos 80mm. Marca de referência MAPED, ADECK ou similar ou superior em qualidade.	20	Unidade	R\$ 69,28	R\$ 1.385,60
52	PERFURADOR, PAPEL, corpo metálico leve, capacidade mínima de perfuração de 60 folhas de 75g/m2, com margeador, perfuramento manual, 2 furos, distância dos furos 80mm. Marca de referência MAPED, ADECK ou similar ou superior em qualidade.	20	Unidade	R\$ 103,02	R\$ 2.060,40
53	PERFURADOR, PAPEL, corpo metálico leve, capacidade mínima de perfuração de 100 folhas de 75g/m2, com margeador, perfuramento manual, 2 furos, distância dos furos 80mm. Marca de referência KW TRIO, LYKE ou similar ou superior em qualidade.	5	Unidade	R\$ 209,07	R\$ 1.045,35
54	PRANCHETA, PORTÁTIL, em acrílico, formato universal, dimensões aprox. 340X240X4mm, cristal. Marca de referência ACRIMET, GRAMPLINE ou similar ou superior em qualidade.	40	Unidade	R\$ 23,70	R\$ 948,00
55	RÉGUA, ESCRITÓRIO, 20cm, plástica, cores diversas, graduação centímetro/milímetro, conformidade com NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência DELLO, BIC ou similar ou superior em qualidade.	50	Unidade	R\$ 2,17	R\$ 108,50
56	RÉGUA, ESCRITÓRIO, 30cm, plástica, cores diversas, graduação centímetro/milímetro, conformidade com NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência DELLO, BIC ou similar ou superior em qualidade.	50	Unidade	R\$ 2,06	R\$ 103,00
57	TINTA, REABASTECEDORA de almofada de carimbo, cor azul, composta de água e pigmentos, sem óleo, em frascos com mínimo 25 ml. Marca de referência JAPAN STAMP, PILOT ou similar ou superior em qualidade.	12	Unidade	R\$ 9,55	R\$ 114,60
58	TINTA, REABASTECEDORA de almofada de carimbo, cor preto, composta de água e pigmentos, sem óleo, em frascos com mínimo 25 ml. Marca de referência JAPAN STAMP, PILOT ou similar ou superior em qualidade.	12	Unidade	R\$ 10,02	R\$ 120,24
59	FITA, ADESIVA, dupla face de papel, aproximadamente 19mmX30m, uso geral em escritório, aplicação manual, inodora, atóxica. Marca de referência 3M, ADELBRÁS ou similar ou superior em qualidade.	20	Unidade	R\$ 10,34	R\$ 206,80
60	FITA ADESIVA, tipo durex (estreito), medindo 12mmX40m, material polipropileno transparente. Marca de referência 3M, ADELBRÁ S, ou similar ou superior em qualidade.	50	Unidade	R\$ 2,27	R\$ 113,50
61	FITA, ADESIVA, medindo 50mmX50m, tipo gomada de alta fixação, material papel kraft, para empacotamento. Marca de referência 3M, ADELBRÁS ou similar ou superior em qualidade	10	Unidade	R\$ 27,62	R\$ 276,20
62	FITA, ADESIVA, tipo durex (largo), medindo no mínimo 48mmX100m, em material polipropileno transparente, monoface, multiuso. Marca de referência 3M, ADELBRÁS ou similar ou superior em qualidade.	500	Unidade	R\$ 13,59	R\$ 6.795,00

63	TESOURA, MULTIUSO, lâmina em aço inox, comprimento aproximadamente 20cm, cabo em polipropileno, uso em escritório, conf ormidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência MUNDIAL, TRAMONTINA, ADECK ou similar ou superior em qualidade.	50	Unidade	R\$ 21,56	R\$ 1.078,00
64	BATERIA, ALCALINA, 9V de tensão nominal,alta duração, em cartela com 1 unidade, data de validade mínima de 3 anos,a partir da data de entrega do material. Deverão possuir características técnicas similares ou superiores em desempenho as seguintes marcas de referência: DURACELL, RAYOVAC, ENERGIZER, PANASONIC, SONY.	100	Unidade	R\$ 21,32	R\$ 2.132,00
65	PILHA, ALCALINA AA, pequena, 1,5 volts, em cartela com 2 unidades, data de validade mínima de 3 anos,a partir da data de entrega do material. Deverão possuir características técnicas similares ou superiores em desempenho as seguintes marcas de referência: DURACELL, RAYOVAC, ENERGIZER, PANASONIC, SONY.	200	Caixas	R\$ 13,67	R\$ 2.734,00
66	PILHA, ALCALINA, AAA, palito, 1,5 volts, em cartela com 2 unidades, data de validade mínima de 3 anos,a partir da data de entrega do material. Deverão possuir características técnicas similares ou superiores em desempenho as seguintes marcas de referência: DURACELL, RAYOVAC, ENERGIZER, PANASONIC, SONY.	300	Cartelas	R\$ 18,13	R\$ 5.439,00
67	BANDEIRA, AMAZONAS (Externa), bandeira do Estado do Amazonas, para uso externo, medindo 1,35x1,93m, modelo oficial dupla face bordado (tecido duplo, inteiro), fabricada em tecido 100% poliéster, composto por fios de grande resistência, com auto brilho proporcionando cores mais vivas, costuradas com tecidos sobrepostos, com acabamento em linha de nylon de alta resistência, tarja branca com cordão de nylon para fixação.	30	Unidade	R\$ 293,50	R\$ 8.805,00
68	BANDEIRA, BRASIL (Externa), bandeira oficial do Brasil, para uso externo, medindo 1,35x1,93m, modelo dupla face bordado (tecido duplo, inteiro), fabricada em tecido 100% poliéster, composto por fios de grande resistência, com auto brilho proporcionando cores mais vivas, costuradas com tecidos sobrepostos, com acabamento em linha de nylon de alta resistência, tarja branca com co rdão de nylon para fixação, globo dupla face	30	Unidade	R\$ 169,74	R\$ 5.092,20
69	BANDEIRA, MINISTÉRIO PÚBLICO (Externa), bandeira do Ministério Público do Estado do Amazonas, para uso externo, medindo 1, 35x1,93m, modelo oficial dupla face bordado (tecido duplo, inteiro), fabricada em 100% poliéster, composto por fios de grande resistência, com auto brilho proporcionando cores mais vivas, costuradas com tecidos sobrepostos, com acabamento em linha de nylon de alta resistência, tarja branca com cordão de nylon para fixação.	30	Unidade	R\$ 311,07	R\$ 9.332,10
70	LACRE, POLIPROPILENO, numerado, 23cm de comprimento, tipo escadinha/espinha de peixe, dupla trava, resistente, cor amarelo e ou azul, pacote com no mínimo 100 unidades. Marca de referência ZENITH ou similar ou superior em qualidade.	10	Pacote	R\$ 31,28	R\$ 312,80
71	PAPEL, MADEIRA, kraft natural, dimensões aproximadas 66cmX96cm, 80g. Marca de referência PINHOBEL, KLABIN ou similar ou superior em qualidade.	100	Unidade	R\$ 1,74	R\$ 174,00

72	PAPEL, MADEIRA, kraft natural, dimensões mínimas de 120cmX150m, no mínimo 80g. Marca de referência SANTEK, ON PAPER, KLABIN ou similar ou superior em qualidade.	50	Bobina	R\$ 299,91	R\$ 14.995,50
73	PLÁSTICO, BOLHA, em polipropileno, medindo no mínimo 1,30mX100m, cor transparente acrílico, de alta qualidade e resistência, em bolhas de ar prensadas, uso em proteção de equipamentos. Marca de referência ALFATEC, PLASTICOPEL ou similar ou superior em qualidade.	30	Bobina	R\$ 213,48	R\$ 6.404,40
74	SACO, PLÁSTICO, transparente, de alta densidade (PEAD), capacidade mínima para 10Kg, medindo no mínimo 28cmx44cm, de alta resistência a tração, com espessura a partir de 0,200mm. Marca de referência POLYNORTE, IDEAL ou similar ou superior em qualidade.	350	Unidade	R\$ 3,63	R\$ 1.270,50
75	SACO, PLÁSTICO, transparente, de alta densidade (PEAD), capacidade mínima para 20Kg, medindo no mínimo 40cmx60cm, de alta resistência a tração, com espessura a partir de 0,200mm. Marca de referência POLYNORTE, IDEAL ou similar ou superior em qualidade.	100	Unidade	R\$ 11,86	R\$ 1.186,00
76	SACO, PLÁSTICO, transparente, de alta densidade (PEAD), capacidade mínima para 30Kg, medindo no mínimo 50cmx80cm, de alta resistência a tração, com espessura a partir de 0,200mm. Marca de referência POLYNORTE, IDEAL ou similar ou superior em qualidade.	450	Unidade	R\$ 27,23	R\$ 12.253,50
TOTAL ESTIMADO				R\$ 227.192,93	
MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO			FUNDAMENTO LEGAL		
DISPENSA DE LICITAÇÃO					
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO					
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS					
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO					
X	A LICITAR	Lei nº 8.666/93.			
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES					
- Encaminhe-se à DOF para providências.					



Documento assinado eletronicamente por **Anne Jakeline Carvalho das Neves, Chefe do Setor de Compras e Serviços - SCOMS**, em 11/11/2022, às 17:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Iury Fechine Ramos, Agente de Apoio - Administrativo**, em 16/11/2022, às 15:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0933860** e o código CRC **C30A6B46**.